keluarga dan keturunannya. Setidak-tidaknya, dalam status aset

tersebut yang lebih menggunakan hukum wakaf. Wakaf dalam

konteks Indonesia menurut undang-undang tidak dikenai pajak,23

20 Nama lengkapnya, Abu al-Hasan Ali bin Muhammad bin Habib al-Mawardi al-
Bashri (364-450 H/974-1058 M), dilahirkan di Basrah, Irak. Ia menulis buku Al
Ahkam al Sultaniyyah wa al wilayat al diniyyah.
21 Ali Abd al-Raziq. Al-Islam wa Ushul al-Hukm, Editor Muhammad ‘Ammarah, al-
Muassat al-Adabiyat Li al-dirasat wa al-Nasyar, 1972.
22 Abdurrahman Wahid, Menggerakan Tradisi Esai-Esai Pesantren, (Yogyakarta:
LKiS, 2010), p.

Melalui tradisi baca kitab klasik, kiai

dan santri di pesantren mengenal ulama, baik yang terkenal maupun

yang kurang dikenal, baik dari timur Tengah maupun dari Asia.

Beberapa ulama terkenal, antara lain; Muhammad bin Umar Nawawi

Al-Jawi Al-Bantani (Nawawi Banten), Ibrahim Al-Bajuri (w.

1277/1861), Daud bin Abdullah Al-Patani (w. 1845), Muhammad

Arsyad Al-Banjari dan Abdul Al-Shamad Al-Palimbani, termasuk

penyair Abdullah bin Nuh dari Bogor, dan banyak lagi.43

C. Kekuasaan dan Kepemimpinan Tradisional

Kekuasaan dan kepemimpinan dalam tradisi pesantren seperti

“Uqudulijain”. Nama lengkap kitab tersebut ialah Kitab Syarah

Uqudu al-Lujain fi Bayaani Huquqi al-Jauzain yang ditulis oleh

Syekh Nawawi bin Umar al-Bantani al-Jawi al-Bantani (w. 1316 /

1898 M). Kitab tersebut, termasuk kitab menarik dikaji para santri,

terutama santri yang sedang masa remaja (puber). Materi dalam kitab

Uqudulijain mengungkap tema-tema tentang pernikahan dan

hubungan antar suami istri dalam rumah tangga sesuai tuntunan

syariat Islam. Mungkin, karena tema itulah, kitab tersebut sering